PROTOKÓŁ NR 14/20 Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. OCHRONY ZDROWIA, RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH, 
KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 22 STYCZNIA 2020 ROKU


PROTOKÓŁ NR 14/20
Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. OCHRONY ZDROWIA, RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH, KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 22 STYCZNIA 2020 ROKU

Przewodnicząca Komisji ds. Ochrony Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Krystyna Trzęsiok powitała przybyłych na posiedzenie Komisji radnych i gości. Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdziła prawomocność obrad – obecnych 5 członków Komisji. Następnie poddała pod głosowanie następujący porządek obrad:
1) opiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Powiatu:

a) w sprawie ustalenia minimalnej wysokości wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka (druk nr 1/2020),
2) informacja na temat działań Powiatu Tarnogórskiego na rzecz poprawy jakości życia osób starszych,

3) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji,

4) sprawy bieżące.

Komisja przyjęła porządek obrad w głosowaniu – 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 2)
Izabela Dittmann naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Obywatelskich poinformowała, że normatywną podstawę do realizacji zadań z zakresu polityki senioralnej stanowi przepis ustawy o samorządzie gminnym, jednak niezależnie od powyższego Powiat Tarnogórski realizując swe zadania z zakresu promocji i ochrony zdrowia, bezpieczeństwa oraz pomocy społecznej podejmował działania, których celem była pomoc i aktywizacja osób starszych. Następnie przedstawiła informację na temat akcji „Koperta zdrowia”, programu „Opieka wytchnieniowa”, projektów „Teraz My” oraz „Centrum Wsparcia Zdrowia 65+ w Tarnowskich Górach”, a także kampanii informacyjnej „Czujny Senior”. Przedstawiona informacja stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.
Klaudia Zyśk dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tarnowskich Górach powiedziała, że osoby starsze są takimi samymi uczestnikami i klientami wszystkich form działań podejmowanych przez PCPR jak pozostałe osoby. Jednak większość działań jest dedykowana osobom niepełnosprawnym. Przypomniała, że na posiedzeniu Komisji w październiku 2019 roku została szczegółowo przedstawiona informacja na temat działań na rzecz osób niepełnosprawnych i wówczas były omawiane wszystkie rodzaje dofinansowań. Następnie w skrócie omówiła projekt „Aktywny samorząd”, w którym mogą brać udział seniorzy pod warunkiem, że nadal są aktywni zawodowo. Ponadto omówiła projekty: „Teraz My” i „Opieka wytchnieniowa”. Poinformowała, że PCPR w ramach własnej działalności zapewnia „grupę wsparcia”, która jest otwarta na niepełnosprawne osoby starsze.
Radny Paweł Mrachacz zapytał ile osób skorzystało z „Koperty Zdrowia”. Po czym stwierdził, że to co zostało przedstawione, „to jest tylko na papierze”. Następnie powiedział, że w wielu powiatach 
i miastach są takie miejsca gdzie osoby starsze mogą przybywać przez 8 godzin i korzystać 
z rehabilitacji i różnych zajęć.
Przewodnicząca Komisji powiedziała, że działalność o jakiej radny mówi prowadzą kluby seniorów.
Radny Paweł Mrachacz stwierdził, że to nie jest klub.
Przewodnicząca Komisji zapytała czy radny mówi o dziennym domu pomocy społecznej.
Radny Paweł Mrachacz powiedział, że nie jest to dzienny dom pomocy społecznej i dodał, że jest 
to „ośmiogodzinne przebywanie seniorów” i „szczególnie ważna jest tam rehabilitacja”.

Przewodnicząca Komisji nawiązując do akcji „Koperta Zdrowia” zwróciła uwagę, że akcja została przeprowadzona we współpracy m.in. z Policją, Caritasem, MOPS-em. Pracownicy Starostwa nie mają informacji na temat tego kto potrzebuje pomocy, dlatego akcja odbyła się we współpracy 
z różnymi instytucjami.
Radny Paweł Mrachacz powiedział, że chciałby wiedzieć ile osób skorzystało ze wsparcia „w tej jednej dziedzinie”.
Magdalena Latacz Prezes Tarnogórskiego Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku zapytała czy radny wie co to jest „Koperta zdrowia”. Następnie wyjaśniła, że w kopercie znajduje się informacja m.in. na temat schorzeń, na które cierpi dana osoba i przyjmowanych lekarstw. Kopertę trzyma się 
w lodówce, na której nakleja się magnes wskazujący na to, że taka koperta tam się znajduje. Dodała, że słuchacze UTW taką kopertę posiadają. Koperta pozwala czuć się bezpiecznie. Jest to szczególnie ważne w przypadku osoby, która mieszka sama. Następnie odnosząc się do miejsca gdzie seniorzy mogą spędzić czas powiedziała, że 13 lat działa w Stowarzyszeniu i stara się robić wszystko, żeby ludzie nie czuli się wykluczeni. Jednak mimo wielu ofert i propozycji bezpłatnych zajęć, „dana osoba musi jeszcze chcieć przyjść i musi chcieć skorzystać z tego”. Następnie powiedziała, że UTW prowadzi „szeroką profilaktykę i działa w różnych środowiskach”. Na stronie internetowej Stowarzyszenia można znaleźć informację na temat jego działalności. Stowarzyszenie liczy 500 członków i wszyscy korzystają z jakichś zajęć. Odnosząc się do kwestii rehabilitacji powiedziała, 
że nie jest tak, że ktoś przyjdzie i zacznie ćwiczyć. Rehabilitant musi wiedzieć jakie dana osoba 
ma schorzenia. Nawet korzystając z ćwiczeń w galerii fitnessu uczestnicy podpisują oświadczenie, 
że ich stan zdrowia pozwala na ćwiczenia. Następnie zapytała jaka grupa korzysta z tego miejsca, 
o którym radny mówił. Myśli, że nie więcej niż 30 osób.
Radny Paweł Mrachacz odpowiedział, że nie ma tam miejsca na więcej osób.

Prezes TS UTW powiedziała, że są programy w Centrum Wsparcia Psychicznego, różne kursy 
np. komputerowe, nawet z dojazdem i wyżywieniem a nawet ze stypendium, a i tak trudno jest znaleźć chętnych. Więc to nie jest tylko kwestia tego, że coś się robi, ale trzeba jeszcze znaleźć ludzi. Ponadto z doświadczenia wie, że „jak senior ma siedzieć trzy godziny, to jest to dla niego za dużo”. Stwierdziła, że ma więcej doświadczenia w tym względzie niż radny, bo z tymi ludźmi obcuje i wie jakie mają potrzeby. Robi wszystko, żeby zagospodarować im czas. Stowarzyszenie pozyskuje środki ale wie, 
że nic nie może być za darmo, bo ludzie tego nie szanują. Musi być odpłatność choćby symboliczna. Następnie powiedziała, że UTW „prowadzi profilaktykę” i gdy tylko coś niebezpiecznego się dzieje, 
to zapraszani są lekarze, Policja, prawnicy, notariusze. Dodała: „dajemy im poczucie bezpieczeństwa w grupie i ten nasz senior jest wyedukowany”. Stwierdziła, że „każdy na swoją starość pracuje” 
i od człowieka zależy jak jego starość wygląda. Nie mówi o czynnikach zdrowotnych, bo to jest inna sprawa. Następnie powiedziała, że ludzie posiadają potencjał, który ujawnia się dzięki działalności 
w Stowarzyszeniu. Członkom Stowarzyszenia umożliwia się udział w konkursach, imprezach 
i wyjazdach do miejsc, do których sami nigdy by nie dotarli. Po latach działalności różne podmioty oferują Stowarzyszeniu swoje usługi za darmo a i tak czasem trudno jest zebrać ludzi, żeby chcieli 
z tego skorzystać.
Radny Paweł Mrachacz stwierdził, że potrzebna jest reklama. Jak jego ktoś zaprasza to z tego korzysta.

Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że Tarnogórskie Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku nie potrzebuje reklamy, bo jego szeroka działalność jest powszechnie znana.
Prezes TS UTW odparła, że gdyby jeszcze rozreklamować działalność UTW, to nie byłoby co z tymi osobami zrobić, bo z taką dużą liczbą osób nie ma się gdzie podziać. Następnie powiedziała, że chce zwrócić uwagę na problem dotyczący osób starszych samotnych. Stan zdrowia słuchaczy pogarsza się a średnia wieku to 75 lat. W tej chwili kilka osób przebywa w szpitalu. Niedługo zostaną ze szpitala wypisane a są osobami samotnymi. Dlatego zastanawiała się nad grupą wsparcia lub wolontariatem, aby tym osobom pomóc. Często osoby starsze nie wiedzą z czego mogą korzystać w zakresie pomocy społecznej. Dlatego został zorganizowany wykład przedstawiciela MOPS-u, aby zmienić myślenie, że do opieki społecznej może zwrócić się „tylko ten kto postrzegany jest jak jakaś patologia”. Pomoc społeczna ma również ofertę dla starszych osób np. dowożenie obiadów, robienie zakupów. Niestety ludzie młodzi nie chcą w ramach wolontariatu opiekować się takimi osobami. Ale myśli, 
że warto o tym problemie mówić, bo takich osób potrzebujących pomocy będzie przybywać. 
Póki co nie ma pomysłu, poza wsparciem koleżeńskim, na to żeby ten problem rozwiązać. Na miejsce w dps-ie trzeba czekać. Nie każdy ma taką emeryturę czy pomoc finansową ze strony rodziny, żeby zamieszkać w prywatnym domu pomocy. Rozmawia z lekarzami i wie, że gdy starsza osoba ma być wypisana ze szpitala, to „ma strach w oczach”, że zostanie sama. To teraz zaczyna być największym problemem.
Radny Paweł Mrachacz powiedział, że jest też możliwość zapewnienia odpłatnej opieki.
Prezes TS UTW odpowiedziała, że część starszych osób jest podejrzliwych i boją się wpuścić obcą osobę do domu.

Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że stacje Caritas opiekują się osobami obłożnie chorymi, 
ale taka opieka jest zapewniona przez krótki czas w ciągu dnia.

Prezes TS UTW stwierdziła, że istotna jest również profilaktyka zdrowia, której zapewnienie jest również zadaniem Powiatu. Po czym poinformowała o badaniach diagnostycznych, w których brali udział słuchacze UTW.
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Obywatelskich poinformowała, że rozważa się prowadzenie diagnostyki osób starszych pod kątem rozpoznawania stanu otępienia.
Prezes TS UTW powiedziała, że słuchacze UTW uczestniczyli w wykładzie prowadzonym przez specjalistę z zakresu neurologii na temat demencji starczej, otępienia i choroby Alzheimera. Myśli, 
że większym zainteresowaniem wśród osób starszych cieszyłyby się badania stanu naczyń krwionośnych i przepływów. Dodała, że słuchacze UTW są skłonni ponieść częściową odpłatność 
za takie badania.
Na powyższy temat wywiązała się dyskusja.
Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę na problemy rodzin opiekujących się chorymi w starszym wieku i umieszczanie takich osób w szpitalach na okres wyjazdów wakacyjnych lub świąt. Uważa, 
że należy się zastanowić nad tym jak pomóc rodzinom, które opiekują się np. dziećmi 
z poważnymi niepełnosprawnościami.
Stanisław Torbus członek Zarządu Powiatu omówił prowadzony przez PCPR program pn.: „Opieka wytchnieniowa”, skierowany do rodzin opiekujących się osobami niepełnosprawnymi bez ograniczenia wiekowego. Dodał, że zadaniem powiatu są kwestie osób niepełnosprawnych, natomiast polityka senioralna to zadanie gminy.
Prezes TS UTW zwróciła uwagę, że Centrum Wsparcia Psychicznego również udziela wsparcia w tym zakresie. Następnie powiedziała, że Stowarzyszenie nie mogłoby tak działać jak działa bez wsparcia ze strony Powiatu i Miasta Tarnowskie Góry. Wszystkie pomieszczenia, z których Stowarzyszenie korzysta jest użyczone nieodpłatnie. Gdy zwraca się do innych instytucji również spotyka się z dużą życzliwością i pomocą. Bez wsparcia Stowarzyszenie w takiej formie by nie istniało. Roczna składka na słuchacza jest bardzo niska wynosi zaledwie 70 zł. Ponadto Stowarzyszenie ma prawo 
do odpisu 1% podatku co daje 7 000 zł. Stowarzyszenie bierze udział we wszystkich możliwych konkursach, dzięki czemu udaje się pozyskać środki i więcej osób może na tym skorzystać.
Przewodnicząca Komisja zwróciła uwagę, że Stowarzyszenie pozyskuje również środki z Powiatu 
w ramach otwartych konkursów ofert dla organizacji pozarządowych. Jako przykład podała dotację 
dla podmiotów realizujących zadania z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu w 2018 roku na zadanie „Aktywni w każdym wieku” oraz dotację dla podmiotów realizujących zadania z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w roku 2018 na zadanie „Piękno mojej Małej Ojczyzny”.
Prezes TS UTW powiedziała, że rocznie Stowarzyszenie z różnych źródeł pozyskuje w sumie kwotę 
od 40 000 zł do 50 000 zł. Obecnie przygotowywany jest wniosek do Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych w ramach priorytetu integracji międzypokoleniowej. 
Tam gdzie jest tylko możliwość Stowarzyszenie składa wnioski, ale pokazało również, że „za małe pieniądze potrafi zrobić wielkie rzeczy”. Dodała, że wszyscy wykładowcy, którzy współpracują 
ze Stowarzyszeniem robią to bezpłatnie.
Przewodnicząca Komisji podkreśliła różnorodność form działalności Stowarzyszenia.
Na powyższy temat wywiązała się dyskusja.

Radny Paweł Mrachacz stwierdził, że Powiat odchodzi od profilaktyki zdrowia, a jest to jego ustawowym zadaniem. Stwierdził, że „kiedyś” Powiat realizował różne programy profilaktyczne w tym program profilaktyki raka jelita grubego, a teraz nie robi nic.
Stanisław Torbus członek Zarządu Powiatu zapytał na jakiej podstawie radny sądzi, że Powiat odchodzi od profilaktyki. Uważa, że aby coś krytykować należy zapoznać się z tematem. Następnie przypomniał, że program profilaktyki raka jelita grubego realizowany przez WSP S.A. będzie kontynuowany. Ponadto powiedział, że w budżecie Wydziału Zdrowia i Spraw Obywatelskich zostały zabezpieczone środki na realizację programów profilaktyki zdrowotnej i ma nadzieję, że „wygra organizacja pozarządowa, która zrealizuje najlepszy program”.
Prezes TS UTW na zakończenie stwierdziła, że już czas szukać następców, którzy będą kontynuować działalność Stowarzyszenia.
Następnie wywiązała się dyskusja na temat nagród jakie TS UTW otrzymał w trakcie swojej działalności oraz akcji pn.: „Srebrny Listek” prowadzonej przez samorząd województwa śląskiego.
Prezes TS UTW powiedziała, że słuchacze UTW biorąc udział w ogólnopolskich festiwalach 
i konkursach oraz zdobywając nagrody promują miejsce, z którego pochodzą.
Przewodnicząca Komisji na zakończenie powiedziała, że jako członek Stowarzyszenia potwierdza, 
że Uniwersytet działa prężnie i złożyła życzenia dalszych sukcesów.
Ad. 1a)
Klaudia Zyśk dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tarnowskich Górach przedstawiła projekt uchwały w sprawie ustalenia minimalnej wysokości wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka.

Stanisław Torbus członek Zarządu Powiatu powiedział, że uchwała jest odpowiedzią na to, co się dzieje „na rynku”. Wyjaśnił, że na terenie powiatu reklamują się już inne powiaty, „które próbują werbować rodziny zastępcze dla swoich dzieci”. Ponadto powiedział, że dom dziecka jest najgorszym 
i najdroższym rozwiązaniem.
Przewodnicząca Komisji poprosiła o wyrażenie opinii do ww. projektu uchwały.

Komisja wydała opinię pozytywną w głosowaniu – 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 3)
Komisja przyjęła protokół nr 13/19 z posiedzenia Komisji w dniu 11 grudnia 2019 roku w głosowaniu 
– 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 4)
Wywiązała się dyskusja na temat procedury wydawania posiłków pacjentom WSP S.A. dostarczanych przez firmę cateringową.
Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.
Przewodnicząca Komisji ds. Ochrony Zdrowia,
Rodziny i Spraw Społecznych
(-) Krystyna Trzęsiok
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